« Circa praecedentiam protonotariorum apostolicorum haec habet laudatus Remigius loco citato n. 4: « Protonotarii, seu primi notarii participant, sunt personae in dignitate ecclesiastica constitutae, speciale officium in curia romana obtinea-

tes; erantque olim septem per septem Urbis regiones deputati ad conscribenda gesta martyrum; hodie vero sunt duodecim, ex constit. Sixti V incip. *Romanus Pontifex* et alia *Laudabilis*, quorum officium est adnotare ea quæ in publicis consistoriis geruntur et conficere instrumenta authentica si rogentur. Hi ex privilegio dicti pontificis exempti sunt a jurisdictione ejuscumque ordinarii. Post episcopos proximum dignitatis locum obtinent et facultatem creandi doctores et notarios publicos, legitima di spuriis ad successiones hæreditarias, arma deferendi, testandi de bis mille ducatis proventuum ecclesiasticorum. »

» Ex constit. Benedicti XIV *Inter conspicuos*, 29 aug. 1744, § 23, nequeunt promovere absentes ad gradus doctoratus; presentes vero in Urbe, non nisi sex in singulos annos, servatis conditionibus ibidem præscriptis.

» Protonotarii honorarii, seu titulares seu non participant, sunt qui præcise honorem hujus nominis obtinent cum certis privilegiis ut deferendi rochetum et mantelletum coloris nigri vel violacei, utendi pileo super suis insignibus, exequendi litteras apostolicas, etc... et hi preferuntur quidem aliis clericis nullam dignitatem obtinentibus; non tamen prælatis regularibus ut generalibus, provincialibus et localibus, cum hi, ob jurisdictionem fori externi sint propriæ dignitates ecclesiasticæ. Plura de his vide apud Barbosam lib. I, cap. XIII *Jur. eccl. universi*.

» Circa præcedentiam inter reliquos clericos, hæc acquiritur: « I. (Ita prosequitur idem Maschat n. 3.) Ex titulo altioris ordinis, vi cuius sacerdos præferendus est diacono, cap. xv, hoc tit.; sed hoc non observatur inter canonicos qui præcedentiam desumunt ex antiquitate ob consuetudinem approbatam, cap. fin. de *Consuetudine* in 6. II. Ex titulo dignioris ordinantis, ut ordinatus a Papa reliquis præferatur, cap. vii, hoc tit. III. Ex titulo prioritatis temporis, qualiter seniores parochi præferuntur junioribus, cap. i, hoc tit. IV. Ex privilegio, sicut patriarchatus Constantinopolitanus tribus prioribus prælatus est in concilio Constanti-nopolitano I, can. 5; qui canon prius ab Ecclesia romana rejectus deinde tamen approbatus est, cap. xxiii, de *Privilegiis*.

» Circa præcedentiam inter regulares utriusque sexus ejusdem ordinis hæc semper desumenda erit a die professionis et non receptionis habitus ut ex decreto Congr. episc. et regular. in *Ravenn.* 12 sept. 1588 et in *Augustinianor. Lombardiæ* 7 januar. 1654. Si duo simul admissi fuerint vel ad habitum vel ad professionem, etiamsi admissio facta fuerit in alio monasterio, ille præcedet qui prius in capitulo acceptatus fuerit, quamvis quis vellet cedere juri suo, non obstante qualibet contraria consuetudine quæ declaratur abusus, dict. congr. in *Neapolitana* 23 nov. 1592 etc... relatis a Ferraris *Prompta bibliotheca*, in opere et supplem.

Vº *Præcedentia*, et Congr. concil. pro monialibus 1608 in *Paduana*, relata a Barbosa in *Summa apostolic. decis.* Vº *Præcedentia* n. 29. Ratificans professionem nulliter emissam præcedet a die ratificatæ professionis, Congr. conc. 1 oct. 1672, in dab. præcedentiæ rel. a cardin. Petra *Comm. ad const.* VIII Eugenii IV, n. 17. Professus bona fide ante tempus præcedet a suo 16 annorum, Congr. episc. in *Basilianensium* 23 nov. 1648, relata a Ferraris loc. cit. Laicus factus clericus ex dispensatione apostolica præcedet a die professionis clericalis, ead. Congr. rel. a Ferraris, ibidem.

» Circa præcedentiam tam inter canonicos, parochos, cæterosque cleri secularis, quam inter canonicos regulares, monachos, mendicantes, in processionibus et synodis, necnon confratres confraternitatum, vide fese allata ab eodem Ferraris loc. cit. et signanter constitutiones Gregorii XIII et Urbani VII ac quamplura decreta Congr. Rituum, ibidem relata. Sed de præcedentia in processionibus instituetur sermo part. II, cum de cap. Trident. sess. XXV, de *Regularibus*.

» Notandum est autem circa præcedentiam debitam personis ecclesiasticis ratione dignitatis, hanc in aliquibus circumstantiis non deberi a personis, licet sint inferioris ordinis aut dignitatis, vel ratione jurisdictionis, vel officii, vel representationis, ut notantur Hostiensis, Joan. Andreas etc... Sic archidiaconus, licet inferior sit archipresbytero ratione ordinis, ratione tamen jurisdictionis eum præcedit; quidquid sit an illi hoc competat ex proprio jure, aut ex consuetudine, ut ex hac et usurpatione provenisse probat in Hispania Hallier. *Hierarch. jurisd.* lib. IV, art. 3. Sic præcedit etiam episcopus et archiepiscopus qui, vel ratione officii, vel representationis, gerit vices alterius personæ his superioris. Nec absonum videri debet, cum diversis respectibus possit quis esse inferior et superior alio; Benedictus XIV, epist. *Inter plures* 11 madi 1754 § 16.

» Hac motas ratione idem Benedictus, cum quidam episcopi, more convictorum in collegio ecclesiastico de Urbe degentes, contendissent me rectoris munus in eodem obeuntem antecellere, post relationem hujus pretensæ præcedentiæ ipsi factam a bon. mem. cardin. Guadagni, ejusdem collegii protectore, sub die 12 aug. 1756, declaravit hanc, tam iis quam aliis quibuscumque episcopis et archiepiscopis qui in posterum ibidem moram facturi essent minime competere, sed mihi, ut cuiuscumque rectori pro tempore, tanquam capiti collegii, representanti personam Eminentissimi protectoris, ut ex sequenti authentico decreto, asservato in archivio ejusdem collegii.

» Ex audientia Sanctissimi. Die 12 aug. 1756 — » Cum rector collegii ecclesiastici sit caput ejusdem collegii et representet personam nostram et protectoris pro tempore dicti collegii, Sanctissimus declaravit eidem actuali rectori, aliisque pro tempore existentibus, competiisse et competere præcedentiam intra idem collegium tam in

» sedendo quam in quibuscumque actibus, tum in oratione, tum in communi mensa, aliisque collegii locis, supra quoscumque archiepiscopos et episcopos, ibidem more convictorum degentes, et qui fortasse in posterum degent. Quantum autem ad delationem ciborum in publica mensa mandavit separari deferendos esse primum rectori pro tempore, et postea eisdem archiepiscopis et episcopis, in disco continente tot numero separata obsonia quot erunt archiepiscopi et episcopi comprehenso rectori; patribus vero œconomis, et confessario pro tempore ejusdem collegii deferendos esse ante omnes alios convictores. Tabula autem in qua sedebit rector sit separata et media inter tabulas, in quibus sedebunt tam predicti archiepiscopi et episcopi quam œconomus et confessorius, ita ut illi sedeant in tabula a dextris, isti in tabula a sinistris sita ante omnes convictores. Et ita, auctoritate Sanctissimi, inviolabiliter servari mandamus. J. A. card. Guadagni, protector. »

» Ad Papæ majoritatem et obedientiam spectat ut omnes per universum orbem episcopi, archiepiscopi, primates et patriarchæ statutis temporibus a Sixto V, const. *Romanus Pontifex*, 20 dec. 1585, ex veteri Ecclesiæ more, can. 4. *Juxta*, dist. 93, visitare debent limina Apostolorum, et suarum Ecclesiarum statum referre juxta instructionem Congr. conc. impressam in appendice tomi I. *Bullarii* Benedicti XIV, n. 1. Ad hujusmodi visitationem teneri etiam episcopos titulares, ac etiam administratores datos alicui episcopo in legitima ætate nondum constituto, non vero coadjutores, probat idem Benedictus, Pb. XIII de *Syn. diacc.* cap. vi, n. 5, edit. anni 1753, cum Fagnano et Thomassino, si non ratione relationis status Ecclesiarum, quas actu non habent, saltem ratione debite Romano Pontifici submissionis et obedientiæ, qui est alter finis demandatæ visitationis; quod tamen non valetur usu receptum.

» Sixti constitutionem confirmavit dictus Benedictus, 23 nov. 1740, const. *Quod sancta*, eamque extendit ad omnes et quoscumque abbates, priores, præpositos, aliosque quocumque nomine ac titulo insignitos, etiam S. R. E. cardinales, tam seculares quam regulares, jurisdictionem quasi episcopalem habentes, jam promotos et promovendos: qui antequam suorum monasteriorum seu Ecclesiarum possessionem adipiscantur, juramentum prestare debent, juxta formulam in dict. constit. descriptam, in manibus cardinalis decani, si presentes sint in curia, sin minus in manibus nunciæ aut legati apostolici, et, si hic absens fuerit, in manibus alicujus episcopi aut archiepiscopi, eorum arbitrio eligendi, se ejusmodi visitationem personaliter peracturos, ac de sibi commissa monasteriorum et Ecclesiarum procuracione relationem Romano pro tempore existenti Pontifici reddituros singulis trienniis, a die captæ possessionis incipiendis, si sint Itali vel ex insulis et provinciis Italiæ adjacentibus; reliqui vero quinto quoque

anno: quibus respective temporibus completis, repetere toties quoties tenentur, sub pœnis Papæ reservatis ipso facto incurrendis ab omittentibus prædictas relationem et visitationem suspensione ingressus ecclesiæ, administrationis tam spiritualium quam temporalium, necnon a perceptione fructuum monasteriorum seu ecclesiarum, interium exigendorum ab episcopo vel archiepiscopo, monasterio, aut ecclesia nullius viciniori, et insumentorum in opus fabricæ seu ornamentorum ecclesiæ emptionem, prout magis exegerit necessitas.

» Si vero legitime impediti fuerint, jurare debent se prædicta omnia adimpleturos vel nuntium in dignitate ecclesiastica seculari vel regulari constitutum, qui sit de gremio suorum monasteriorum vel ecclesiarum, aut per aliquem sacerdotem sæcularem vel regularem, qui tamen docere debent de impedimento, legitimis probationibus cardinali de Congr. conc. præfecto exhibendis.

» Circa hanc visitationem quoad omnes episcopos, vide late scripta a Fagnano in cap. IV, *Ego N. Episcopus, de Jurejurando*. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, appendix ad tit. de *Majoritate et obedientia*.) — Cf. Adnotat. LXI volum. primi.

ADNOTATIO XVI.

Lib. I. Tit. XXXV, De pactis, § III, n. 79, pag. 59.

DE PACTIS A REGULARIBUS INITIS.

» Cum regulares mendicantes recusant servare pacta, de quibus hic sermo est (cap. *Quia ex eo*, hoc eod. tit.), quia facta non fuerant de consensu generalis seu provincialium, nec a capitulis approbata, his non obstantibus Bonifacius VIII servanda esse hic statuit.

» Verum et huic decretali derogatum est per extrav. *Ambitiosa*, de *Reb. eccl. non alien.* Cum enim jura perpetua, qualia sunt privilegia funerandi regularibus concessa, computentur inter bona immobilia, illorum cessio et renuntiatio fieri nequit juxta eandem Extravagantem sine beneplacito apostolico, etiamsi interveniat consensus inferiorum superiorum.

» Ita etiam declaravit congr. Concilii ex decreto, jussu Urbani VIII, edito 7 sept. 1624, quoad omnes regulares, etiam militares, existentes intra fines Europæ; unde servari debet dicta Extravagans et Clementina I, de *Reb. eccl. non alienandis* (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 206). »

ADNOTATIO XVII.

Lib. I. Tit. XXXVII, De postulando, § I, n. 22, pag. 81.

AN CLERICI POSSINT PATROCINIUM CAUSARUM ASSUMERE CUM JUDICE?

» Decretalis *Clerici*, hæc eod. titulo, prohibens clericis, aut in sacris ordinibus constitutis, qui dumtaxat redditibus ecclesiæ seu beneficii susten-

tantur, assumere patrocinium causarum coram iudice seculari extra casus hic expressos, ampliata est a Gregorio IX sequenti decretali, relata in cap. III, hoc eod. titulo, extendente hujusmodi prohibitionem ad quemlibet sacerdotem, etiamsi ex redditibus Ecclesie non sustentetur, ut eam legenti patet.